
Többen érdekeltek 
a feszültségkeltésben

Kövér László higgadtan elemezné a tabu témákat
(Munkatársunktól) Mint Pilátus 
a krédóba, úgy került Kövér 
László titkosszolgálati minisz­
ter, Fidesz-alelnök neve egy 
furcsa vitába. Az egyik balolda­
li napilapban úgy tálalták a 
rendszerváltásról tartott fóru­
mon elhangzott szavait, mintha 
ó a zsidókérdéssel kívánna fog­
lalkozni, egy másik hasonló or­
gánumban pedig a Mazsihisz 
tiltakozó nyilatkozatát Kövér 
kijelentéseinek következmé­
nyeként aposztrofálták. A poli­
tikus neve -  az utóbbi napilap 
állításával ellentétben -  a Ma­
zsihisz nyilatkozatában nem ke­
rült említésre. A Mazsihisz eb­
ben egyébként visszautasítja, 
hogy az antiszemitizmus, kire­
kesztés elleni harca szélsőség 
lenne. Az Antalóczy Attila 
MSZP-s képviselő által rende­
zett fórumon Kövér László szá­
mos egyéb téma között röviden 
megjegyezte: a Trianonról és a 
zsidókérdésről folytatandó vitát 
önmagában az, hogy a kérdé­
seket a MIÉP veti fel, sza­
lonképtelenné teszi, pedig ezek­
ről értelmes párbeszédet lehetne 
folytatni. Éppen e céltól ve­
zérelve kerestük meg Kövér 
Lászlót, akit elsőként a jobbkö­
zép erők és a zsidóság kapcsola­
táról kérdeztünk.

-M é g  1995-ben a cionista 
Oneg Sabbat Klubban Zsidókér­
dés, ahogy a parlamenti pártok 
látják című rendezvénysoroza­
tán ön arról beszélt, hogy erős 
jobbközép párt nem hozható lét­
re a zsidóság támogatása nélkül. 
A zsidókérdésről a cionista szer­
vezet is fontosnak tartott fóru­
mot rendezni, melyről a Magyar 
Nemzet is beszámolt. Ma is fenn­
tartja akkori véleményét?

— Akkor azt mondtam: egy 
civilizált, polgári jobbközép erőt 
a magyar zsidóság kulturális, 
pénzügyi és médiatámogatása 
nélkül nem vagy csak kevés 
eséllyel lehet létrehozni. To­
vábbra is fenntartom akkori vé­
leményemet. Ha a zsidóság 
meghatározó értelmiségi veze­
tő köre, elitje nem tudja felolda­
ni a pozitív és negatív előítéle­
teit a hazai politikai pártokkal és 
csoportokkal szemben, nem le­
hetséges normális közéletet ki­
alakítani. A magyar zsidóság 
egy mérvadó része 1995-ben a 
zsidókérdést létező problémá­
nak tartotta, hiszen fórumot ren­
dezett róla. Az ott tapasztaltak 
szerint a szervezők az erről való 
diskurzust nem akarták átenged­
ni egyes körök kétes privilégiu­
mává.

(Folytatás a 4. oldalon)



Kik érdekeltek a feszültségkeltésben?
Kövér László higgadtan elemezné a tabu témákat

(Folytatás az 1. oldalról)
-  Mire gondol ?

-  Nem célszerű a szélső- 
jobboldalnak. kirekesztő nézete­
ket valló erőknek átengedni a 
politikai élet tematizálását e té­
ren, de az sem helyes -  s ebben 
közös nevezőn voltam az akkori 
meghívóimmal ha az 
SZDSZ-szel mint politikai párt­
tal szemben a jobbközépen 
megfogalmazott kritikát eleve 
valamiféle kódolt antiszemitiz­
musnak tekintik.

- A z  1998-as választások 
megmutatták: a magyar zsidóság 
politikailag igen tagolt. A zsidó­
ság számottevő része kritikával 
illette az 1994 és '98 közötti idő­
szakot. Úgy tűnt, a politikai ta­
goltság szembetűnő megjelenésé­
vel a kérdés nyugvópontra került. 
Miért vetődött fel most ismét?

-  Charles Gatival, a tekinté­
lyes amerikai politológussal be­
szélgettem erről a minap. Még a 
rendszerváltozás idején a Század­
vég Könyvkiadó -  ahol én is dol­
goztam -  adta ki a Magyarország 
a Kreml árnyékában című köny­
vét. Éppen Gáti professzor úr 
emlékeztetett könyvének arra a 
fejezetére, amely a magyar zsidó­
ság politikai szerepvállalását vet­
te górcső alá. Az 1945 utáni vá­
lasztási eredményeket vizsgálva 
megállapította, hogy az erős 
zsidó többségű választókörzetek­
ben egyáltalán nem szavaztak 
arányaiban többen a kommunista 
pártra, mint bármely más körzet­
ben. Akkor is tagolt volt politikai 
értelemben a magyar zsidóság, s 
1998-ban sem volt ez másképp. 
Az 1919-es kommünt követő vi­
ták, illetve az ’50-es évek törté­
nései következményeként alakult 
ki az ennek ellenkezőjét elhitetni 
kívánó előítélet, hogy a magyar 
zsidóság -  a holocaust után ért­
hető okokból ugyan -  masszívan

baloldali, sőt kommunistaszim­
patizáns.

-  Változott-e a közvélekedés?
-  Manapság ez az előítélet 

elsősorban az SZDSZ irányában 
létezik. Ez nem felel meg a 
valóságnak. Mégis ezt a lát­
szatot nem csupán azok ter­
jesztik, akiket a magyar zsi­
dóság önmagára nézve ve­
szélyesnek, kirekesztőnek, 
szélsőségesnek gondol, ha­
nem azok is táplálják ezt a 
vélekedést, akik „politikai 
üzletet” látnak benne. Vagyis 
abból próbálnak megélni, 
hogy magukat a magyar 
zsidóság egyedül hiteles 
védelmezőinek tüntetik fel.
Ezen erők érdekeltek a ve­
szély látszatának fenntartá­
sában, hiszen védelemre 
csak tényleges fenyegetés 
esetén van szükség. Mind­
két oldalon vannak tehát a 
feszültségkeltésben, az an­
tiszemitizmus napirenden 
tartásában és a zsidókérdés 
érdekeik szerinti interpretá­
ciójában érdekelt erők. Ép­
pen az elmondottak miatt 
nem lenne célszerű tabuvá 
nyilvánítani a témát, és ér­
telmes diskurzus helyett át­
engedni a terepet a szélsősége­
seknek. a sanda szándékúaknak. 
Követendő útnak tartom tehát a 
zsidó kezdeményezéseket például 
az e témában tartandó fórumok 
szervezésére. Optimista vagyok 
ezek sikerességét illetően. Ezért 
érzem bántónak, hogy a Mazsi­
hisz egy újsághírre a ténylegesen 
elhangzottak ismerete nélkül így 
reagált. Tordai Péter urat, a 
Mazsihisz elnökét személyesen is­
merem, közös ügyeinkről hosszan 
és kellemes hangulatban beszél­
gettünk dolgozószobánkban, bár­
mikor elérhet ezután is.

-  Úgy tűnt, hogy a Mazsihisz

távol kívánja magát tartani a 
pártpolitikától. A Mazsihisz élén 
nemrég elnökváltás tönént. Ösz- 
szefügghet-e ez az újfajta szerep- 
vállalással?

-  Pont az ellenkezőjét érzé­
keltem a Mazsihisz elnökével, 
Tordai PéteiTel való találkozá­
som során. Ő a korábban kiala­
kult látszatot -  amely a Mazsi- 
hiszt sokak szemében az előző 
kormánykoalícióhoz kötötte -  a 
maga eszközeivel megpróbálja 
felszámolni. Találkozónk is e fo­
lyamat kezdete volt. Normális, 
napi párbeszédet szeretnénk a 
kormányzat és a magyar zsidóság 
képviselői között. A mostani 
közlemény ellenkező látszatot 
kelt. különös tekintettel a megfo­
galmazásra. Amely kritikát egy 
politikai párttal kapcsolatban

mondtam el, az SZDSZ-re vonat­
koztatva. az a közleményben már 
a magyar zsidósággal szembeni 
tendenciózus feltételezésként fo­
galmazódik át. Ez pedig azt a lát­

szatot kelti, hogy a 
Mazsihisz magát azonosít­
ja  az SZDSZ-szel, és ma­
gára veszi a párttal kap­
csolatos kritikákat. Én 
azonban semmilyen ösz- 
szefüggésbe nem hoztam 
az SZDSZ-t illető meg­
jegyzéseimet a magyar 
zsidósággal. Nem szeret­
nék azonban a sajtó ha­
sábjain üzengetni, kész­
séggel állok bármikor a 
Mazsihisz rendelkezésére. 
Lelkiismeretem tiszta, elő­
ítélet nem terheli. Nincs 
ok az eddig jól működő 
dialógus megszakítására, 
a kölcsönös bizalom fel­
adására.

-  Van-e olyan veszély, 
hogy a zsidóság körein 
kívülről a témát szóba ho­
zó eleve szalonképtelenné 
nyilváníttatik?

-  A mostani eset ezt 
látszik alátámasztani. 
Nem magától van ez így, 
hanem a helyzet fenntartá­

sában érdekeltek miatt. Önmagá­
ban is figyelemre méltó, hogy a 
kétórás fórumból miért e két perc 
vált sajtótudósítás témájává, s 
miért kapta a Magyar Hírlapban 
a „Kövér foglalkozna a zsidókér­
déssel" címet. Pedig a lap nyil­
ván nem a feszültség gerjesztésé­
ben érdekelt.

-  Kapott-e a Mazsihisz-köz- 
leménytől eltérő visszajelzéseket 
a magyar zsidóságtól?

-  Méltatlan és megalázó len­
ne azon barátaimra és munkatár­
saimra hivatkozni, akik engem 
ismerve értetlenségüknek adtak 
hangot, vagy nagyon is pontosan

értették a dolog hátterét. Nem 
vagyok hajlandó mentegetőzni, 
vagy másokat magam előtt tolni. 
Egy súlyos hibát valóban elkö­
vettem a fórumon. A két órából 
két egész percet szántam az 
SZDSZ bírálatának. Az SZDSZ 
jelentőségének ilyetén túlértéke­
lése megbosszulta magát.

-  Minek köszönhető, hogy ki­
emelt célpontja a címkézőknek?

-  Legalább 1992 óta tart ez 
az állapot. A Fidesszel és kiemelt 
vezetőivel szemben évek óta po­
litikai orvlövészet folyik. Ez 
megedzett minket. Nem szeretem 
a körülményes, köntörfalazó be­
szédet, s ez sokaknak nem tet­
szik. Nem szeretem azokat sem, 
akik szemből mosolyognak, há­
tulról pedig belénk vágják a kést. 
A Fidesz egyik frontemberének 
tartanak, így rajtam keresztül a 
Fideszt és a kormányt kívánják 
gyengíteni.

-  Hogyan változott a válasz­
tások óta a Fidesz megítélése a 
magyar zsidóságban?

-  Nem készülnek ilyen típu­
sú felmérések a magyar társada­
lom kulturális, felekezeti, etni­
kai megoszlása és a politikai ro- 
konszenv összefüggéséről. Hi­
potetikus válaszom, hogy az 
előző kormány örökül hagyott 
problémáiból többet nem tud­
tunk eddig orvosolni. Ilyen pél­
dául az életüktől és szabadsá­
guktól megfosztottaknak járó 
kárpótlás valóban alacsony ösz- 
szege. Ez érzékelhetően feszült­
séget váltott ki. Sajnálom, hogy 
„rajtunk szárad” az ügy. noha 
örökségbe kaptuk ezt az úgy­
nevezett politikai aknát is. Ha az 
egész társadalomban nőtt a Fi­
desz támogatottsága a tavaly el­
ért listás szavazati arányokhoz 
képest, akkor ez nyilván a ma­
gyar zsidóságra is igaz.

Meszleny László

Kövér László: Nincs ok a jól működő dialó­
gus megszakítására KERTÉSZ GÁBOR FELVÉTELE
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